

XVI. Informe de los Auditores Externos



OPINIÓN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Señores
Junta Directiva y a los asociados
Colegio de Licenciados y Profesores en Letras, Filosofía, Ciencias y Artes (COLYPRO)

Opinión

Hemos auditado los estados financieros del Colegio de Licenciados y Profesores en Letras, Filosofía, Ciencias y Artes (COLYPRO), que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2018, el estado de resultados, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo por el periodo terminado a dicha fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan fielmente en todos los aspectos materiales, la situación financiera del Colegio de Licenciados y Profesores en Letras, Filosofía, Ciencias y Artes (COLYPRO), así como sus resultados, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con los Normas Internacionales de Información Financiera.

Fundamentos de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Nuestra responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describe más adelante en la sección "Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros" de nuestro informe. Somos independientes de la entidad de conformidad con el artículo 9 de la Ley de Regulación de la Profesión del Contador Público y Creación del Colegio (Ley 1038); con el Código de Ética Profesional del Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica y con el Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (IESBA, por sus siglas en inglés) que son aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros; y hemos cumplido con las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría.

Las cifras correspondientes se presentan con fines comparativos.



Responsabilidad de la dirección y de los responsables del gobierno de la entidad en relación con los estados financieros

La dirección es responsable de la preparación y presentación fiel de los estados financieros adjuntos de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera, y del control interno que la dirección considere necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de incorrección material, debido a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la dirección es responsable de la valoración de la capacidad del Colegio de continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de la entidad en funcionamiento excepto si la dirección tiene intención de liquidar la entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Los responsables del gobierno de la entidad son responsables de la supervisión del proceso de información financiera del Colegio.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Nuestra responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describe más adelante en la sección "Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros" de nuestro informe. Somos independientes de la entidad de conformidad con el artículo 9 de la Ley de Regulación de la Profesión del Contador Público y Creación del Colegio (Ley 1038); con el Código de Ética Profesional del Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica y con el Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (IESBA, por sus siglas en inglés) que son aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros; y hemos cumplido con las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría.

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del control interno.



- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos la adecuación de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la dirección.
- Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por la dirección, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuras pueden ser causa de que la entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluida la información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran la presentación fiel.

Comunicamos con los responsables del gobierno de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría, planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

**DESPACHO CARVAJAL & COLEGIADOS
CONTADORES PÚBLICOS AUTORIZADOS**

Lic. Ricardo Montenegro Guillén
Contador Público Autorizado No. 5607
Póliza de Fidelidad No. 0116 FIG 7
Vence el 30 de diciembre del 2019.



San José, Costa Rica, 22 de febrero del 2019

"Timbre de Ley número 6663, por ₡1.000 del Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica, adherido y cancelado en el original."

XVII. Estados Financieros

Balance de situación del Colegio al 31 de diciembre de 2018



Colegio Balance de Situación Al 31 de Diciembre 2018 Expresado en colones

	Notas	31/12/2018	31/12/2017	Variación	
				Absoluta	Relativa
Activos					
Activos corrientes					
Bancos y Fondos de caja	1.01	(188.877.941)	230.651.376	(419.529.318)	-182%
Inversiones mantenidas a la Vista	1.02	267.371.590	122.231.884	145.139.706	119%
Inversiones mantenidas al Vencimiento	1.03	2.133.278.383	1.265.760.733	867.517.649	0%
Activos y suministros en tránsito	1.04	137.446.674	23.208.865	114.237.809	100%
Cuentas por cobrar	1.05	128.869.849	97.843.697	31.026.152	32%
Intereses por Cobrar	1.06	87.541.564	19.584.256	67.957.308	29%
Inventarios	1.07	105.406.397	149.725.925	(44.319.528)	-30%
Arreglos de pago	1.08	868.128	1.027.735	(159.607)	-16%
Total Activo Corriente		2.671.904.644	1.910.034.471	761.870.172	40%
Activos no corrientes					
Terrenos	1.09	390.384.549	391.909.539	(1.524.989)	0%
Edificios e instalaciones	1.10	2.429.923.534	2.439.963.091	(10.039.557)	0%
Mobiliario y Equipo	1.11	330.934.368	324.480.854	6.453.514	2%
Equipo de computo	1.12	116.912.442	67.414.188	49.498.254	73%
Vehículos	1.13	98.815.272	55.961.386	42.853.886	77%
Obras en proceso	1.14	871.992.952	478.970.483	393.022.470	82%
Gastos prepagados	1.15	40.160.274	21.532.031	18.628.243	87%
Depósitos en garantía	1.16	25.263.081	27.783.119	(2.520.038)	-9%
Activos Intangibles	1.17	9.549.912	27.080.989	(17.531.077)	-65%
Inversion a Largo Plazo	1.18	45.962	45.962	-	0%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		4.313.982.347	3.835.141.641	478.840.706	12%
Total Activos		6.985.886.991	5.745.176.113	1.240.710.879	22%
Patrimonio y Pasivo					
Capital y reservas					
Aportes y Excedentes Netos	3.1	5.550.945.578	4.360.372.537	1.190.573.041	27%
Excedentes y pérdidas del periodo	3.2	1.178.556.848	1.166.106.290	12.450.559	1%
Patrimonio atribuible a los asociados		6.729.502.426	5.526.478.827	1.203.023.600	22%
Pasivos corrientes					
Cuentas por pagar proveedores	2.2	25.991.316	44.298.979	(18.307.663)	-41%
Cuentas por pagar Intercompañías	2.3	7.689	1.589.392	(1.581.703)	-100%
Cuentas por Pagar a Colegiados	2.4	13.721.025	11.450.092	2.270.934	20%
Impuestos por pagar	2.5	9.405.335	6.141.740	3.263.595	53%
Cesantía por pagar	2.1	19.740.553	4.316.502	15.424.051	357%
Retenciones por pagar	2.6	74.889.474	50.108.498	24.780.976	49%
Provisiones Acumuladas por Pagar	2.7	81.564.796	67.533.752	14.031.044	21%
Ingresos Diferidos	2.8	20.986.124	23.865.552	(2.879.429)	-12%
Otros pasivos	2.9	10.078.224	9.392.779	685.445	7%
Total Pasivos Corrientes		256.384.536	218.697.286	37.687.249	17%
Total pasivos		256.384.536	218.697.286	37.687.249	17%
Total Patrimonio y Pasivo		6.985.886.991	5.745.176.113	1.240.710.849	22%

Balance de situación del Colegio al 30 de setiembre 2019



Colegio Balance de Situación Al 30 de Setiembre 2019 Expresado en colones

Activos	Notas	30/09/2019	30/09/2018	Variación	
				Absoluta	Relativa
Activos corrientes					
Bancos y Fondos de caja	1.01	277.440.262	325.025.003	(47.584.741)	-15%
Inversiones mantenidas a la Vista	1.02	69.987.650	55.406.050	14.581.600	26%
Inversiones mantenidas al Vencimiento	1.03	2.949.095.892	2.389.368.843	559.727.050	0%
Activos y suministros en tránsito	1.04	150.000	808.050	(658.050)	100%
Cuentas por cobrar	1.05	128.705.227	107.179.977	21.525.250	20%
Intereses por Cobrar	1.06	52.497.253	61.819.864	(9.322.611)	-663%
Impuestos Fiscales	1.19	1.130.695	-	1.130.695	0%
Inventarios	1.07	156.170.241	110.440.825	45.729.416	41%
Arreglos de pago	1.08	677.504	1.004.397	(326.893)	-33%
Total Activo Corriente		3.635.854.725	3.051.053.008	584.801.716	19%
Activos no corrientes					
Terrenos	1.09	442.732.059	390.765.797	51.966.263	13%
Edificios e instalaciones	1.10	2.728.594.354	2.445.462.587	283.131.767	12%
Mobiliario y Equipo	1.11	355.298.295	321.520.865	33.777.430	11%
Equipo de computo	1.12	140.952.944	113.986.627	26.966.317	24%
Vehículos	1.13	93.015.495	103.266.810	(10.251.316)	-10%
Obras en proceso	1.14	626.052.480	600.720.816	25.331.664	4%
Gastos prepagados	1.15	21.844.543	23.140.010	(1.295.467)	-6%
Depósitos en garantía	1.16	13.221.893	28.363.081	(15.141.188)	-53%
Activos Intangibles	1.17	11.984.400	12.541.613	(557.213)	-4%
Inversion a Largo Plazo	1.18	45.962	45.962	-	0%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		4.433.742.424	4.039.814.168	393.928.256	10%
Total Activos		8.069.597.148	7.090.867.176	978.729.972	14%
Patrimonio y Pasivo					
Capital y reservas					
Aportes y Excedentes Netos	3.1	6.725.152.210	5.551.005.578	1.174.146.631	21%
Excedentes y pérdidas del periodo	3.2	947.879.204	1.226.587.632	(278.708.428)	-23%
Patrimonio atribuible a los asociados		7.673.031.414	6.777.593.210	895.438.204	13%
Pasivos corrientes					
Cuentas por pagar proveedores	2.2	43.808.737	21.675.112	22.133.625	102%
Cuentas por pagar Intercompañías	2.3	1.315.115	6.942	1.308.172	18844%
Cuentas por Pagar a Colegiados	2.4	15.922.351	10.950.938	4.971.413	45%
Impuestos por pagar	2.5	9.750.637	5.706.321	4.044.316	71%
Cesantía por pagar	2.1	33.254.924	17.650.496	15.604.429	88%
Retenciones por pagar	2.6	57.468.349	67.097.108	(9.628.759)	-14%
Provisiones Acumuladas por Pagar	2.7	207.246.237	168.342.574	38.903.663	23%
Ingresos Diferidos	2.8	20.572.615	18.117.832	2.454.783	14%
Otros pasivos	2.9	7.226.768	3.726.643	3.500.126	94%
Total Pasivos Corrientes		396.565.734	313.273.966	83.291.768	27%
Total pasivos		396.565.734	313.273.966	83.291.768	27%
Total Patrimonio y Pasivo		8.069.597.148	7.090.867.176	978.729.972	14%

Estado de resultados del Colegio al 31 de diciembre de 2018

		Colegio Estado de Resultados Al 31 de DICIEMBRE 2018 Expresado en colones			
	Notas	31/12/2018	31/12/2017	Variación Absoluta	Relativa
Operaciones Continuas		mensual			
Ingresos					
Cuotas corrientes	4.1	3,121,729	422,556,940	(419,435,211)	-99%
Cuotas de inscripción	4.2	6,327,000	12,340,500	(6,013,500)	-49%
Cuotas por no asistencia a Joramentaciones	4.3	0	36,000	(36,000)	100%
Ingresos de Centros Recreativos	4.4	4,169,823	5,341,798	(1,171,975)	-22%
Otros ingresos operativos	4.5	5,382,947	8,171,386	(2,788,439)	-34%
Total Ingresos		19,001,499	448,446,533	(429,445,034)	-96%
Gastos operativos					
Junta Directiva	5.1	26,956,200	17,622,094	9,334,105	53%
Departamentos y Unidades	5.2	280,812,106	341,218,672	(60,406,566)	-18%
Juntas Regionales	5.3	100,231,983	63,634,964	36,597,019	58%
Comisiones	5.4	18,412,981	10,399,084	8,013,896	77%
Fincas de Recreo	5.5	56,501,559	41,484,800	15,016,758	36%
Gastos no Personales	5.6	25,352,673	19,694,335	5,658,338	29%
Asamblea Ordinaria	5.7	4,951,934	9,476,625	(4,524,691)	-47%
Gasto por Incobrables	5.8	1,034,785	947,116	87,669	9%
Total de Gastos Operativos		514,294,230	434,379,689	79,914,541	18%
Excedentes de operación		(495,292,731)	14,066,844	(509,359,565)	-3631%
Otras partidas de resultados					
Gastos financieros	5.9	3,358,288	4,532,703	(1,174,415)	-26%
Otros gastos	5.10	114,958,366	8,458,760	106,499,606	1255%
Productos financieros	4.6	15,486,591	8,430,780	7,055,811	84%
Otros ingresos	4.7	534,332	2,214,694	(1,680,362)	-76%
Efecto neto de otras partidas de resultados		(102,296,226)	(2,565,690)	(99,730,536)	3887%
Excedente del ejercicio de las operaciones continuas		(597,588,947)	11,501,154	(609,090,102)	-5296%
Excedente del ejercicio de las operaciones continuas		(597,588,947)	11,501,154	(609,090,102)	-5296%
Excedente del ejercicio de las operaciones continuas		(597,588,947)	11,501,154	(609,090,102)	-5296%
Excedente del ejercicio de las operaciones continuas		(597,588,947)	11,501,154	(609,090,102)	-5296%

Estado de resultados del Colegio al 30 de setiembre 2019



Colegio Estado de Resultados Al 30 de Setiembre 2019 Expresado en colones

Operaciones Continuas	Notas	30/09/2019	30/09/2018	Variación	30/09/2019	30/09/2018	Variación
			mensual	Absoluta	Acumulado	Acumulado	Relativa
Ingresos							
Cuentas corrientes	4.1	463,740,909	444,142,192	19,598,717	4,120,639,631	3,927,287,870	191,351,761
Cuentas de inscripción	4.2	14,307,000	6,982,500	7,324,500	107,274,000	98,203,500	9,070,500
Cuentas por no asistencia a Jurementaciones	4.3	72,000	0	72,000	540,000	144,000	396,000
Ingresos de Centros Recreativos	4.4	5,358,230	4,563,771	794,459	57,719,183	52,946,106	4,773,076
Otros ingresos operativos	4.5	5,875,271	5,549,682	325,589	57,632,273	66,975,960	(9,343,687)
Total Ingresos		489,353,411	461,238,145	28,115,266	4,343,805,086	4,145,557,436	198,247,650
Gastos operativos							
Junta Directiva	5.1	22,281,116	19,155,585	3,125,530	150,296,082	134,301,805	15,994,277
Departamentos y Unidades	5.2	220,566,030	208,117,716	12,448,313	1,831,934,202	1,569,886,091	262,048,111
Junta Regional	5.3	68,966,486	65,197,924	3,768,562	577,239,926	525,438,032	51,801,894
Comisiones	5.4	18,764,688	7,719,918	11,044,770	114,275,268	54,334,113	59,941,156
Financas de Recreo	5.5	66,425,906	54,610,882	11,815,024	550,465,139	447,513,090	102,952,049
Gastos no Personales	5.6	27,676,706	23,376,555	4,300,151	226,259,004	193,967,808	32,291,197
Asamblea Ordinaria	5.7	0	0	0	0	0	0
Gasto por Incapacidades	5.8	3,496,345	6,018,084	(2,521,739)	38,671,572	42,886,804	(4,215,232)
Total de Gastos Operativos		428,177,276	384,196,664	43,980,612	3,489,141,194	2,967,327,742	521,813,452
Excedentes de operación		61,176,135	77,041,481	(15,865,347)	854,663,893	1,178,229,694	(323,565,802)
Otras partidas de resultados							
Gastos Financieros	5.9	3,649,405	2,612,383	1,037,022	31,080,861	27,009,812	4,071,049
Otros gastos	5.10	6,551,172	6,594,976	(43,804)	46,035,198	44,468,454	1,566,744
Productos Financieros	4.6	17,305,756	15,079,403	2,226,353	159,328,722	111,085,321	37,243,401
Otros ingresos	4.7	1,835,178	1,287,273	547,905	20,872,649	6,750,883	14,121,765
Efecto neto de otras partidas de resultados		8,940,357	7,759,273	1,181,085	99,215,312	48,357,938	50,857,374
Excedente del ejercicio de las operaciones continuadas		70,116,492	84,800,754	(14,684,262)	947,879,204	1,226,587,632	(265,652,843)
				-17%			-22%

Balance de situación del Fondo de Mutualidad y Subsidios al 31 de diciembre de 2018



Fondo de Mutualidad Balance de Situación Al 31 de Diciembre 2018 Expresado en Colones

		31/12/2018	31/12/2017	Variación	
				Absoluta	Relativa
Activos					
Activos corrientes					
Caja y Bancos	1.2	83.132.621	7.762.235	75.370.387	971%
Inversiones mantenidas a la Vista	1.3	37.760.088	154.915.023	(117.154.935)	-76%
Inversiones mantenidas al Vencimiento	1.4	4.979.219.503	4.531.772.758	447.446.744	10%
Cuentas por cobrar	1.5	13.095.289	12.807.402	287.888	2%
Intereses por cobrar	1.6	221.446.144	204.639.523	16.806.621	8%
Arreglos de pago	1.7	216.184	243.665	(27.481)	-11%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		5.334.869.829	4.912.140.605	422.729.224	9%
Total Activos		5.334.869.829	4.912.140.605	422.729.224	9%
Capital y reservas					
Aportes y Excedentes Netos	3.1	3.189.795.585	2.794.204.792	395.590.793	14%
Aporte de Colegados y pagos de beneficio	3.2	1.740.646.171	1.717.050.473	23.595.698	1%
Excedentes del periodo	3.3	398.653.239	395.590.792	3.062.447	1%
Patrimonio atribuible a los asociados		5.329.094.995	4.906.846.057	422.248.938	9%
Pasivos corrientes					
Cuentas por pagar Intercompañías	2.1	2.247.254	1.930.728	316.526	16%
Retención Impuesto sobre Inversiones	2.2	796.163	-	796.163	-
Otros pasivos	2.3	2.731.446	3.363.818	(632.373)	-19%
Total Pasivos Corrientes		5.774.863	5.294.546	480.317	9%
Total pasivos		5.774.863	5.294.546	480.317	9%
Total Patrimonio y Pasivo		5.334.869.829	4.912.140.604	422.729.225	9%

Balance de situación del Fondo de Mutualidad y Subsidios al 30 de setiembre 2019



Fondo de Mutualidad
Balance de Situación
Al 30 de Setiembre 2019
Expresado en Colones

		30/09/2019	30/09/2018	Variación	
Activos				Absoluta	Relativa
Activos corrientes					
Caja y Bancos	1.2	66.487.171	80.115.951	(13.628.780)	-17%
Inversiones mantenidas a la Vista	1.3	39.152.395	37.345.614	1.806.781	5%
Inversiones mantenidas al Vencimiento	1.4	5.414.578.266	4.912.539.518	502.038.749	10%
Cuentas por cobrar	1.5	20.176.418	11.720.927	8.455.491	72%
Intereses por cobrar	1.6	208.634.122	172.766.098	35.868.025	21%
Arreglos de pago	1.7	202.971	233.303	(30.332)	-13%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		5.749.231.345	5.214.721.411	534.509.934	10%
Total Activos		5.749.231.345	5.214.721.411	534.509.934	10%
Capital y reservas					
Aportes y Excedentes Netos	3.1	3.589.357.112	3.189.795.585	399.561.527	13%
Aporte de Colegiados y pagos de beneficio	3.2	1.800.194.284	1.727.850.968	72.343.316	4%
Excedentes del periodo	3.3	349.589.726	291.897.351	57.692.375	20%
Patrimonio atribuible a los asociados		5.739.141.622	5.209.543.904	529.597.218	10%
Pasivos corrientes					
Cuentas por pagar Intercompañías	2.1	2.118.107	2.998.793	(880.686)	-29%
Retención impuesto sobre inversiones	2.2	5.302.655	-	5.302.655	-
Otras pasivos	2.3	2.668.961	2.178.713	490.247	23%
Total Pasivos Corrientes		10.089.723	5.177.506	4.912.217	95%
Total pasivos		10.089.723	5.177.506	4.912.217	95%
Total Patrimonio y Pasivo		5.749.231.345	5.214.721.411	534.509.934	10%

Estado de resultados del Fondo de Mutualidad y Subsidios al 31 de diciembre de 2018



Fondo de Mutualidad y Subsidios
Estado de Resultados
Al 31 de Diciembre 2018
Expresado en Colones

Notas	31/12/2018	31/12/2017	Variación Absoluta	Relativa	31/12/2018	31/12/2017	Variación Absoluta	Relativa
		Mensual			Acumulado			
GASTOS OPERATIVOS								
Gastos administrativos	4.831.495	2.048.416	2.783.078	136%	32.515.000	32.966.239	(451.240)	-1%
Gastos Financieros	383.539	57.546	325.994	566%	1.038.524	482.299	556.225	115%
TOTAL GASTOS OPERATIVOS	5.215.034	2.105.962	3.109.072	148%	33.553.524	33.448.539	104.985	0%
Otras partidas de resultados								
Ingresos Financieros	39.034.397	33.885.584	5.148.813	15%	424.812.245	422.674.806	2.142.439	1%
Ingresos por recuperación de Incobrables	370.350	787.925	(417.575)	-53%	7.389.516	6.364.525	1.024.993	16%
Otros Ingresos	-	-	-	0%	-	-	-	100%
Ingreso por transferencias no identificadas	-	-	-	0%	-	-	-	100%
Efecto neto de otras partidas de resultados	39.404.747	34.673.510	4.731.237	-38%	432.206.763	429.039.331	3.167.432	1%
Excedente del ejercicio de las operaciones continuadas	34.189.713	32.567.548	1.622.165	5%	398.653.239	395.590.792	3.062.447	1%

Estado de resultados del Fondo de Mutualidad y Subsidios al 30 de setiembre 2019



Fondo de Mutualidad y Subsidios
Estado de Resultados
Al 30 de Setiembre 2019
Expresado en Colones

Notas	30/09/2019	30/09/2018	Variación Absoluta	Relativa	30/09/2019	30/09/2018	Variación Absoluta	Relativa	
GASTOS OPERATIVOS									
Gastos administrativos	5.1	2.565.049	2.737.016	(171.967)	-6%	23.625.598	22.756.793	868.805	4%
Gastos financieros	5.2	33.776	32.250	1.526	5%	231.758	163.784	67.974	42%
TOTAL GASTOS OPERATIVOS		2.598.825	2.769.266	(170.441)	-6%	23.857.356	22.920.577	936.780	4%
Otras partidas de resultados									
Ingresos financieros	5.1	42.941.411	38.442.802	4.498.608	12%	369.980.111	308.783.246	61.196.864	20%
Ingresos por recuperación de Incobrables	5.2	503.839	410.894	92.945	23%	3.466.972	6.034.681	(2.567.709)	-43%
Otros Ingresos	5.4	-	-	-	0%	-	-	-	100%
Ingreso por transferencias no identificadas	5.3	-	-	-	0%	-	-	-	100%
Efecto neto de otras partidas de resultados		43.445.250	38.853.697	4.591.553	34%	373.447.082	314.817.928	58.629.155	19%
Excedente del ejercicio de las operaciones continuadas		40.846.425	36.084.431	4.761.994	13%	349.589.726	291.897.351	57.692.375	20%